
 

 

 

 

 

 

 

泗洪至蚌埠高速公路江苏段  

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏省交通工程建设局 

编制单位：

（全本公示稿） 

华设设计集团股份有限公司 

二〇二二年九月 





目录   

华设设计集团股份有限公司   1 

目  录 

第 1 章 概述 ................................................................................................................. 1 
[...]

求；2）贮存区内禁止混放不相容危险废物；3）贮存区考虑相应的集排水和防渗设施；

4）贮存区符合消防要求；5）贮存容器必须有明显标志，具有耐腐蚀、耐压、密封和

不与所贮存的废物发生发应等特性；6）基础防渗层为至少 1m 厚粘土层（渗透系数

≤10
-7

cm/s），或 2mm 厚高密度聚乙烯，或至少 2mm 厚的其他人工材料，渗透系数

≤10
-10

cm/s；7）存放容器应设有防漏裙脚或储漏盘；8）总贮存量不超过 300kg 的危

险废物要放入符合标准的容器内，加上标签，容器放入坚固的柜或箱中，柜或箱应设

多个直径不少于 30mm 的排气孔。 



  第 7 章环境保护措施及可行性论证 

232  华设设计集团股份有限公司 

危险废物运输污染防治措施：1）危险废物的运输车辆须经主管单位检查，并持

有有关单位签发的许可证，负责运输的司机应通过培训，持有证明文件；2）承载危

险废物的车辆须有明显的标志或适当的危险符号，以引起注意；3）载有危险废物的

车辆在公路上行驶时，需持有运输许可证，其上应注明废物来源、性质和运往地点； 

4）组织危险废物的运输单位，在事先需作出周密的运输计划和行驶路线，其中包括

有效的废物泄漏情况下的应急措施。 

④临时堆场集中设置，堆场四周设置围挡防风阻尘，堆垛配备篷布遮盖并定期洒

水保持湿润；堆场四周开挖排水沟，排水沟末端设置沉淀池，截留雨水径流。 

⑤固体废物的运输车辆应配备顶棚或遮盖物，装运过程中应对装载物进行适量洒

水，采取湿法操作；运输桥梁桩基钻渣的车辆车厢应具有较好的密封性，不得有渗漏

现象。固体废物的运输路线尽量避开村庄集中居住区。 

7.3 运营期环境保护措施 

7.3.1 运营期地表水环境保护措施 

7.3.1.1 路面、桥面径流污染防治措施 

（1）落实公路排水系统的日常维护工作，定期疏通清淤，按时检修，确保排水

畅通。 

（2）落实运营期地表水环境监测，并采取相应的污染防治措施。 

7.3.1.2 房建辅助设施污水治理措施 

1、拟采取的污水处理措施 

（1）服务区 

天岗湖服务区采用雨污分流制排水，污水经服务区内重力管道集中汇入一体化泵

站内。泵站加压提升后，经自建 4270m 压力污水管道接入 X305（临近天岗湖客运站）

现状污水管内网，最终排入天岗湖污水处理厂。 

（2）收费站 

本项目评价范围内涉及匝道收费站 2 处，分别为：双沟北互通收费站、峰山互通

收费站，均为新建，且不在污水处理厂接管范围内，污水经污水处理设施处理后用于

场地绿化用水。 



第 7 章 环境保护措施及可行性论证 

华设设计集团股份有限公司  233 

综上，本项目评价范围内的服务区和收费站污水处理及排放情况见表 7.3-1。 

表 7.3-1    房建区污水处理方式及排放去向 

房建辅助设施名称 污水处理方式和效果 

污水类

型及排

污量 t/a 

污水排放去向 

天岗湖服务区 

生活污水经预处理后接入天岗湖污

水管网，污水接管执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标

准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 B 级标准 

生活污

水：

32339 

最终进入天岗湖污水处理厂

处理。污水厂排放的污水执

行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）

一级 A 标准 

双沟北互通收费站 生活污水处理后确保达到《城市污水

再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）“冲厕”标准后

回用 

生活污

水：511 
收费站处理达标的尾水可全

部回用于绿化 
峰山互通收费站

（含交警、路政联

合执法站、排障点） 

生活污

水：803 

2、服务区污水接管可行性分析 

泗洪县天岗湖污水处理厂位于联淮路南侧，厂区占地面积约 788m
2，于 2013 年

建设，设计规模为 600t/d。污水来源主要为镇区居民的生活污水。污水处理厂采用

A
2
O+MBR 工艺，出水指标达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)

中一级 A 标准后排入厂区东侧的张套引河，最终进入怀洪新河。 

依据《泗洪县农村生活污水治理专项规划》（宿迁市泗洪生态环境局，2021 年 4

月）天岗湖污水处理厂现状已承担 1359 户农户的生活污水处理负荷，现状处理污水

量为 400t/d。 

本项目天岗湖服务区预计污水排放量为 88.6t/d，且基本为生活污水，水量、水质

负荷均能满足天岗湖污水处理厂处理要求。 

天岗湖服务区采用雨污分流制排水，污水经服务区内重力管道集中汇入一体化泵

站内。泵站加压提升后，经自建 4270m 压力污水管道接入 X305（临近天岗湖客运站）

现状污水管内网，最终排入天岗湖污水处理厂，示意图见图 7-4。自建 4270m 压力污

水管道由建设单位单独立项，单独履行项目建设相关手续，不包括在本项目的建设范

围内。 



  第 7 章环境保护措施及可行性论证 

234  华设设计集团股份有限公司 

 

图 7-4    天岗湖服务区污水接管示意图 

3、收费站生活污水处理可行性分析 

根据调查，江苏省省内高速公路房建区污水系统处理系统改造过程中采用中水回

用处理系统，一般由污水收集、调节、预处理单元、处理单元、深度处理单元、中水

储存、中水输配等部分组成，污水处理设施改造后出水水质达到《城市污水再生利用 

城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准后回用于冲厕和绿化浇灌。 

污水处理设备的进水须经过必要预处理，其中餐饮废水经过隔油池处理，卫生间

污水经过化粪池处理。一方面，收费站的水量很小，与普通城镇污水处理厂的水量相

比相差好几个数量级，这要求污水处理工艺必须能够满足处理小水量污水的要求。另

一方面，污水的时变化系数较大，一天内污水产生量的波动较大，有必要在工艺首端

设置调节池以保证处理装置的连续运行。本项目 2 处收费站新建污水站拟采用“二级

生化处理+深度处理”的污水处理工艺流程见图 7-5。 

风机

污水 格栅 调节池 提升泵 厌氧池1 厌氧池2 生化池 二沉池 砂滤池

污泥池

清水池

消毒池

 

图 7-5    收费站污水处理工艺流程图 



第 7 章 环境保护措施及可行性论证 

华设设计集团股份有限公司  235 

①工艺说明： 

污水经隔油池、化粪池预处理后，经过格栅去除漂浮物和大块杂质，进入调节池

匀质；主处理流程采用 A
2
/O 工艺，混合均匀的污水由泵提升进入厌氧池，碳将得到

一定程度的去除；随后进入缺氧池，这里不供氧，但有好氧池出水回流提供硝酸氮，

以进行反硝化脱氮；再进入好氧池，进行去碳和硝化过程。在厌氧过程中形成的“过

渡饥饿”的聚磷菌，到好氧池中能过量吸收磷，从而达到除磷的目的。生化池中采用

的是生物接触氧化法，在曝气池中填充填料，填料颗粒表面长满生物膜，污水流经填

料层，与生物膜相接触，在好氧微生物的作用下得到净化。它是一种兼有活性污泥法

和生物膜法特点的处理工艺。通过二沉池出水后进入砂滤池，利用石英砂等滤料进一

步去除水中的悬浮物，砂滤罐出水进入消毒池进行消毒，消毒后进入清水池，再回用

于服务区、收费站、沿线边坡绿化及服务区冲厕。处理后生活污水用于冲厕时，需建

设配套中水回用管线及加压泵等，确保中水回用装置可正常运转。 

②污水处理效率 

收费站污水处理设施处理效率见表 7.3-2。 

表 7.3-2   收费站污水处理设施处理效率    单位：mg/L 

指标 

COD SS 动植物油 氨氮 BOD5 总磷 

出水

浓度 

效

率 

出水

浓度 

效

率 

出水

浓度 

效

率 

出水

浓度 

效

率 

出水

浓度 

效

率 

出水

浓度 

效

率 

mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % mg/L % 

调节池 500  250  30  60  140  5  

厌氧池 450 10 225 10 28.5 5 48 20 126 10 5 0 

缺氧池 360 20 191.2 15 24.2 15 9.6 80 107.1 15 4.5 10 

好氧池 108 70 143.4 25 14.5 40 4.8 50 10.7  90 2.25 50 

二沉淀 64.8 40 28.7 80 13.8 5 3.8 20 7.5  30 0.45 80 

砂滤池 64.8 0 8.6 70 13.8 0 3.8 0 7.5  0 0.45 0 

消毒池 64.8 0 8.6 0 13.8 0 3.8 0 7.5  0 0.45 0 

“冲厕”标

准 
— — — ≤5 ≤10 — 

据表 7.3-2 可知，该工艺去除率可以确保收费站出水水质达到《城市污水再生利

用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）相应标准的要求。 

③回用水水质可行性分析 



  第 7 章环境保护措施及可行性论证 

236  华设设计集团股份有限公司 

经调查，国内先有不少收费站已建成中水回用设施并投产使用，例如河南省郑卢

高速公路少林服务区为采用 A/O 工艺+过滤+消毒的工艺，自 2014 年初运营以来，处

理效果稳定，根据 2015 年 9 月至 10 月对污水处理设施运行情况进行的跟踪监测可知

（引自文献《高速公路服务区污水处理回用研究》，简丽等，公路[J]，2016，5:199-203），

整套装置对 COD 的去除率在 92%左右，出水 COD 的基本稳定在 45mg/L 以下；对

BOD 的去除率略高于 COD 的，接近 95%，出水 BOD 稳定在 10mg/L 以下；对 SS 的

去除率接近 99%，出水 SS 在 10mg/L 以下；对氨氮的去除率接近 95%，出水氨氮在

7mg/L 以下，生化处理出水完全可以达到《城市污水再生利用城市杂用水》（GB/T18920

－2020）冲厕水质的要求。综上，该工艺用于高速公路房建区污水处理已比较成熟，

拟建房建区采取的水环境防护措施是可行的。 

④回用水水量可行性分析 

收费站人数较少水量较小，产生的污水量小于互通区内绿化需水量。 

4、污水处理站处理规模 

根据工程分析计算各房建区废水产生量，具体详见表 7.3-3。 

表 7.3-3   房建区污水处理设施一览表 

房建辅助设施名称 污水处理方式和效果 
污水站处

理规模 t/d 
数量 

投资 

(万元) 

天岗湖服务区 

生活污水经预处理后接入天岗湖污

水管网，污水接管执行《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标

准和《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T 31962-2015）中 B 级标准 

— 

隔油池 2 个、

化粪池 2 个、

自建污水管道

4270m 

100 

双沟北互通收费站 
生活污水和生产废水经预处理后进

入污水处理设施，确保达到《城市污

水再生利用  城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）“冲厕”标准后

全部回用。 

3 
地埋式一体化

生化处理设施 
20 

峰山互通收费站（含交

警、路政联合执法站、

排障点） 

4 
地埋式一体化

生化处理设施 
30 

合计    150 

7.3.2 运营期地下水环境保护措施 

（1）生活污水处理站区域防渗措施为：防渗钢筋混凝土，表面刷水泥基聚脲防

腐、防渗涂层，渗透系数不大于 1.0×10
-7

cm/s。 

（2）污水管道铺设防渗：污水管道尽量架空铺设，如采用地下管道，应加强地



第 7 章 环境保护措施及可行性论证 

华设设计集团股份有限公司  237 

下管道及设施的固化和密封，采用防腐蚀、防爆材料，防止发生沉降引起渗漏，并按

明渠明沟敷设。埋地管道防渗，需依次采用“中粗砂回填+长丝无纺土工布+2mm 厚 

HDPE 土工膜+长丝无纺土工布+中砂垫层+原土夯实”的结构进行防渗（渗透系数不

大于 1.0×10
-7

cm/s）。 

（3）加油站油罐防渗 

根据《关于印发<加油站地下水污染防治技术指南（试行）>的通知》，为防止加

油站油品泄漏，污染土壤和地下水，加油站需要采取防渗漏和防渗漏检测措施。所有

加油站的油罐需要更新为双层罐或者设置防渗池，双层罐和防渗池应符合《汽车加油

加气站设计与施工规范》（GB 50156-2012）的要求，设置时可进行自行检查。加油站

需要开展渗漏检测，设置常规地下水监测井，开展地下水常规监测。据此制定本项目

服务区加油站的污染防治措施如下： 

①所有新建油罐均采用双层钢制油罐，内层罐的罐体结构设计，可按现行行业标

准《钢制常压储罐 第一部分：储存对水有污染的易燃和不易燃液体的埋地卧式圆筒

形单层和双层储罐》（AQ 3020）的有关规定执行。与土壤接触的钢制油罐外表面，其

防腐设计应符合现行行业标准《石油化工设备和管道涂料防腐蚀技术规范》（SH 3022）

的有关规定，且防腐等级不应低于加强级。 

②油罐可置于有防水功能的防渗池内，防渗池采用防渗钢筋混凝土整体浇筑，一

个隔池内的油罐不多于两座。防渗池的池壁顶应高于池内罐顶标高，池底宜低于罐底

设计标高 200mm，墙面与罐壁之间的间距不应小于 500mm。防渗池的内表面衬玻璃

钢或其他材料防渗层。防渗池内的空间，采用中性沙回填。防渗池的上部，采取防止

雨水、地表水和外部泄漏油品渗入池内的措施。并在防渗池的各隔池内设检测立管。 

③装有潜油泵的油罐人孔操作井、卸油口井、加油机底槽等可能发生油品渗漏的

部位，采取相应的防渗措施。 

④埋地加油管道应采用双层管道。具体设计要求应符合《汽车加油加气站设计与

施工规范》（GB 50156-2012）的规定。 

（4）加油站地下水日常监测 

在服务区两侧加油站内各设置一个地下水监测井，地下水监测井应设在埋地油罐

区地下水流向的下游，在保证安全的情况下，尽可能靠近埋地油罐。地下水监测井结